
 

Ordinanza n. 47 del 20-11-2025  1/3 
 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA 

Provincia di Viterbo 
 

  
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  
COPIA 

 
Numero 47 del 20-11-2025  

 
  

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE PER LA 
PROSECUZIONE DEI LAVORI DI DI REALIZZAZIONE DI NUOVE CONDOTTE IDRICHE 
DI INTERCONNESSIONI RETI, EFFETTUATI PER CONTO DI TALETE SPA, IN VIA 
MONTI E VIA DON TOMMASO ALBANI 

  
LA RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 
Vista la comunicazione, acquisita al protocollo dell’Ente con nota n. 9321 del 20/11/2025, inoltrata 
dall'Architetto Chiara Soldateschi, Direttore dei Lavori, con la quale si richiede l'emissione di ordinanza per 
la prosecuzione dei lavori di realizzazione di nuove condotte idriche di interconnessioni reti, effettuati per 
conto di TALETE SPA; 
Accertata la necessità di regolare idoneamente la sosta ed il transito dei veicoli nell'area interessata per 
consentire l'esecuzione dei lavori sopracitati; 
Considerate le caratteristiche della strada interessata dai lavori in oggetto che rendono necessario istituire 
provvedimenti di limitazione al transito veicolare al fine di garantire l’incolumità degli addetti ai lavori e le 
migliori condizioni di sicurezza per la circolazione stradale durante l’esecuzione delle opere; 
Ritenuto di dover disciplinare il traffico veicolare, a tutela della pubblica e privata incolumità, prevedendo la 
chiusura temporanea della circolazione veicolare, con esclusione dei mezzi di soccorso e di emergenza, dei 
residenti e dei soggetti aventi titolo per l'accesso e l'uscita dai passi carrabili/proprietà private, in Via Monti, 
tratto che va dal civico n. 8 (subito dopo l’accesso all’abitazione presente) fino all'intersezione con Via Don 
Tommaso Albani e, a seguire, in Via Don Tommaso Albani, dall'intersezione con Via Monti fino 
all'intersezione con Via Saetta, per l'esecuzione dei sopra citati lavori;  
Atteso che la Ditta esecutrice provvederà all’apposizione della relativa segnaletica mobile e alla gestione delle 
fasi di cantiere; 
Considerato: 

- che la chiusura va disposta per il tempo strettamente necessario alla realizzazione dell’intervento e 
comunque fino al termine degli stessi, consentendo il transito limitatamente ai mezzi di soccorso; 

- che verrà apposta la relativa segnaletica mobile; 
Visto il Decreto Sindacale n. 5/2023 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Zaccaria è stata nominata 
Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza; 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 26/02/2025 con il quale vengono confermate le funzioni e gli incarichi del 
Segretario Comunale, Dott.ssa Annalisa Zaccaria; 
Dato atto che non sussiste in capo alla sottoscritta alcun conflitto d’interesse nel caso di specie; 



 

Ordinanza n. 47 del 20-11-2025  2/3 
 

 

Visti gli artt. 5, 7 e 21 del Codice della Strada - D. Lgs n. 285/1992 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 495/1992, Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada e s.m.i., 
art. 30 e successivi; 
 

O R D I N A 
 

Di istituire, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione dei lavori di "prosecuzione lavori di 
realizzazione di nuove condotte idriche", la seguente disciplina provvisoria di circolazione veicolare: 
1) La SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE (divieto di transito), 

dalle ore 06:00 del giorno 24 novembre 2025 e comunque fino al termine dei lavori, nei tratti di strada 
seguenti: 

 Via Monti, in prossimità del civico n. 8 (subito dopo l’accesso all’abitazione) fino 
all'intersezione con Via Don Tommaso Albani; 

 Via Don Tommaso Albani, dall'intersezione con Via Monti fino all'intersezione con Via 
Saetta. 

 

DISPONE 

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che i divieti di cui sopra vengano resi noti mediante l’apposizione 
della segnaletica temporanea prescritta dal Codice della Strada da parte dell’impresa esecutrice, non 
meno di 48 ore prima della vigenza dei divieti. 

2) In particolare alla Ditta esecutrice dei lavori sono imposte le seguenti prescrizioni:  

a) garantire e agevolare, per quanto di competenza, il transito dei mezzi di soccorso e di pronto intervento 
in servizio d’emergenza; 

b) presidiare l'accesso e l'uscita dei veicoli dei residenti e dei soggetti aventi titolo, garantendone il 
transito, compatibilmente con le lavorazioni in atto e con le prescrizioni del Direttore della 
sicurezza; 

c) apposizione e rimozione di tutta la segnaletica necessaria per il segnalamento del cantiere, nonché dei 
divieti della presente ordinanza, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada (D.lgs. 285/92) 
e dal Relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 495/1992); 

d) l’adozione di tutte le disposizioni relative alla segnalazione dei lavori, nel rispetto anche del D.lgs. 
81/2008 e s.m.i. e degli schemi segnaletici di cui al disciplinare tecnico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

e) apporre la segnaletica di preavviso e di cantiere, inclusa la Fig. II 391 (art. 31 Regolamento di 
attuazione del Codice della Strada), garantendone la perfetta visibilità diurna e notturna; 

f) provvedere alla pulizia dell'area di cantiere al termine di ogni fase lavorativa e al termine complessivo 
dei lavori, rimuovendo ogni deposito e rifiuto; 

g) tutto il personale all’opera deve essere dotato di indumenti di lavoro ad alta visibilità in conformità con 
quanto previsto dall’art. 37 del Regolamento del C.d.S.; 

h) l'installazione e la manutenzione di tutta la segnaletica di preavviso e di deviazione, inclusa quella 
necessaria per la viabilità alternativa; 

i) assicurare l’integrazione e l'aggiornamento costante della suddetta segnaletica in funzione 
dell'avanzamento progressivo del cantiere, con un preavviso di almeno 24 ore, nei tratti stradali 
specifici che saranno progressivamente interessati dalla chiusura; 

j) per eventuali interruzioni e/o sospensioni dei lavori dovute a sopraggiunte cause di forza maggiore sia 
di carattere tecnico che legate ad avverse condizioni meteorologiche è fatto obbligo avvisare il 



 

Ordinanza n. 47 del 20-11-2025  3/3 
 

 

Comando di Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico comunale, tramite mail ai seguenti indirizzi: 
polizialocale@comunecastelsantelia.it 
ufficiotecnico@comunecastelsantelia.it 
 

AVVERTE CHE 
La Ditta esecutrice rimane unica responsabile per l'attuazione delle misure di segnalazione e sicurezza 
prescritte e per eventuali disservizi o danni che dovessero verificarsi a persone o cose durante e a causa dei 
lavori, esonerando l'Amministrazione da ogni responsabilità. 
La ditta è altresì responsabile del ripristino delle condizioni di sicurezza della strada al termine di ogni fase 
lavorativa e al termine complessivo dei lavori.   
Per tutto ciò che non è esplicitamente elencato sopra, l’impresa esecutrice dei lavori ha l’obbligo di 
attenersi alle norme contenute nel C.d.S. e relativo Regolamento di esecuzione riguardanti i lavori in sede 
stradale (art. 30 e successivi). 
La presente Ordinanza non si applica ai mezzi di soccorso e ai mezzi di emergenza, i quali sono autorizzati al 
transito in caso di necessità e di urgenza, garantendo la priorità assoluta di passaggio. 
L'inosservanza della presente ordinanza verrà sanzionata ai sensi di legge. 
 

INFORMA 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 (sessanta) giorni al T.A.R. del Lazio, o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, secondo le 
disposizioni legislative vigenti. 
 
Castel Sant'Elia, 20-11-2025 IL RESPONSABILE 

F.to DOTT.SSA ANNALISA ZACCARIA 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:locale@comunecastelsantelia.it
mailto:tecnico@comunecastelsantelia.it

